
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϱ. septeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϴϴϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res. Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KristiaŶ Pihl LoreŶtseŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϴϴϴ:  
͟I SuŶdhedsstyrelseŶs "Notat vedr. heŶvisŶiŶg og visitatioŶ til sygehusďehaŶdliŶg, 
ŵed særligt fokus på kræft͟ ;SagsŶr. Ϭϱ‐ϬϰϰϬϬ‐ϱϲͿ af ϭϭ.deĐeŵďer ϮϬϭϵ står der føl‐
geŶde: "På gruŶd af oveŶståeŶde vil deŶ koŶkrete lægefaglige vurderiŶg af, oŵ der er 
ŵistaŶke oŵ kræft altid ďero på et skøŶ, og der vil være tale oŵ forskellige grader af 
ŵistaŶke.͞ HvordaŶ forklarer ŵiŶistereŶ deŶŶe forŵuleriŶg i forhold til SuŶdhedssty‐
relseŶs ŵodstrideŶde svar d. Ϯϴ. feďruar.ϮϬϮϬ til koŶĐerŶdirektør Ole ThoŵseŶ i Re‐
gioŶ Midt, hvoraf det freŵgår, at ŵistaŶkeŶ kaŶ ikke gradďøjes, så alle ŵed "deŶ 
ŵiŶdste ŵistaŶke skal heŶvises͟ til et kræftpakkeforløď? ͟ 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har til ďrug for ďesvarelse aŶŵodet oŵ ďidrag fra 
SuŶdhedsstyrelseŶ, soŵ oplyser følgeŶde: 
 
͟Det er deŶ praktisereŶde læge, der ud fra eŶ koŶkret vurderiŶg af eŶ patieŶt, ŵå 
tage stilliŶg til, oŵ der er ŵistaŶke oŵ kræft eller ej. DeŶ koŶkrete lægefaglige vurde‐
riŶg af, oŵ der er ŵistaŶke oŵ kræft, vil således altid ďero på et skøŶ, og derŵed oŵ 
patieŶteŶ ďør udredes i pakkeforløď. Ved heŶvisŶiŶg på ŵistaŶke oŵ kræft, ŵedføl‐
ger Ŷogle rettigheder for patieŶterŶe ;ŵaksiŵale veŶtetiderͿ, der sikrer hurtig udred‐
ŶiŶg. Det er lovďuŶdŶe rettigheder, soŵ ikke kaŶ gradďøjes, uaŶset hvor stærk eller 
svag lægeŶs ŵistaŶke er. 
 
Der er følgeŶde situatioŶer, hvor ďilleddiagŶostisk udredŶiŶg kaŶ aŶveŶdes til at ďe‐ 
eller afkræfte luŶgekræft: 
 
Ved alarŵsyŵptoŵer, der giver ŵistaŶke oŵ luŶgekræft, og hvor sigtet ŵed deŶ ďil‐
leddiagŶostiske udredŶiŶg er at ďe‐ eller afkræfte ŵistaŶke oŵ luŶgekræft ŵed sik‐
kerhed, er deŶ faglige staŶdard således priŵær udredŶiŶg ŵed fulddosis CT skaŶŶiŶg 
ŵed koŶtrast af ďrystkasse og øvre del af ŵaveregioŶeŶ soŵ ďeskrevet i pakkeforløď 
for luŶgekræft. 
 
Ved uspeĐifikke syŵptoŵer, der giver ŵistaŶke oŵ alvorlig sygdoŵ, soŵ kaŶ være 
kræft, og hvor sigtet er at ďe‐ eller afkræfte alvorlig sygdoŵ, heruŶder luŶgekræft, er 
deŶ aktuelle faglige staŶdard for deŶ priŵære ďilleddiagŶostiske udredŶiŶg eŶteŶ 
fulddosis CT‐skaŶŶiŶg ŵed koŶtrast af ďrystkasse, ŵave‐ og ďækkeŶregioŶ, eller røŶt‐
geŶ af ďrystkasse og ultralydsuŶdersøgelse af ŵaveregioŶ soŵ ďeskrevet i styrelseŶs 
diagŶostiske pakkeforløď, der aktuelt er uŶder revisioŶ. 
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I forhold til uspeĐifikke syŵptoŵer, hvor der ikke er koŶkret ŵistaŶke oŵ alvorlig 
sygdoŵ, ŵeŶ hvor der er ŵistaŶke oŵ flere forskellige diagŶoser, og hvor sigtet ŵed 
udredŶiŶgeŶ er eŶ ďred uŶdersøgelse, vil der typisk vælges ďilleddiagŶostisk ŵodali‐
tet ud fra eŶ koŶkret vurderiŶg og visitatioŶ. 
 
I ďrevet til RegioŶ MidtjyllaŶd af Ϯϴ. feďruar ϮϬϮϬ opsuŵŵeres det, at patieŶteŶ ďør 
udredes i pakkeforløďet for luŶgekræft, hvis det vurderes, at patieŶteŶ kaŶ have luŶ‐
gekræft. Hvis patieŶteŶ har uspeĐifikke syŵptoŵer på alvorlig sygdoŵ, der kaŶ være 
kræft, ďør patieŶteŶ udredes i diagŶostisk pakkeforløď. Hvis der derudover er deŶ 
ŵiŶdste ŵistaŶke oŵ kræft ďør patieŶterŶe også heŶvises til diagŶostisk pakkefor‐
løď. DeŶŶe opsuŵŵeriŶg er i overeŶssteŵŵelse ŵed de to første situatioŶer, ďe‐
skrevet oveŶfor. 
 
Der er således ikke ŵodstrid ŵelleŵ ďrevet til RegioŶ MidtjyllaŶd af Ϯϴ. feďruar ϮϬϮϬ 
og forŵuleriŶgeŶ i SuŶdhedsstyrelseŶs ’Notat vedr. heŶvisŶiŶg og visitatioŶ til syge‐
husďehaŶdliŶg, ŵed særligt fokus på kræft’ af ϭϭ. deĐeŵďer ϮϬϭϵ. 
 
DeŶ faglige staŶdard for deŶ priŵære ďilleddiagŶostiske udredŶiŶg af de patieŶtgrup‐
per, hvor ŵaŶ øŶsker at ďe‐ eller afkræfte ŵistaŶke oŵ luŶgekræft, dels i pakkefor‐
løď for luŶgekræft og dels i diagŶostisk pakkeforløď, er ďaseret på rådgivŶiŶg fra 
DaŶsk LuŶge CaŶĐer Gruppe ;DLCGͿ, soŵ, på ďaggruŶd af deŶ eksistereŶde litteratur 
og praktisk erfariŶg, har koŶkluderet, at deŶ ŵest præĐise ďilleddiagŶostik for påvis‐
ŶiŶg og udelukkelse af luŶgekræft er fulddosis CT‐skaŶŶiŶg ŵed koŶtrast af ďryst‐
kasse og øvre del af ŵaveregioŶ. 
 
Både pakkeforløď for luŶgekræft og diagŶostisk pakkeforløď iŶdeholder ďrede krite‐
rier for, hvorŶår der kaŶ heŶvises. I de tilfælde, hvor heŶviseŶde læge er i tvivl oŵ, 
hvorvidt kriterierŶe for heŶvisŶiŶg til pakkeforløďet er opfyldt, ďør der være eŶ dialog 
ŵelleŵ deŶ heŶviseŶde og visitereŶde læge.͟ 
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